
I. MUNICIPALIDA
DEPARTAMENTO

DE BULNES
E SALUD

DECRETO ALCALDICIO N0 _<6_"3_~_/

Regularización Cambio de Nivel.

BULNES¡

VISTOS:
o 5 FEB 2020

1.- El D.F.L. NO 1-3063 de 1980, que dispone el
traspaso de los Establ cimientos de Salud a las Municipalidades.-

2.- El Estatuto de Salud y Carrera Funcionaria Ley
NO 19.378 del 13 de bril de 1995 y sus modificaciones Leyes NOs. 20.157 y 20.250 que concede
otros beneficios al per onal de la Atención Primaria de Salud y sus modificaciones.-

3.- El Reglamento de la Carrera Funcionaria del
Personal Regido por el Estatuto de Atención Primaria de Salud municipal Decreto nO 1.889, de 1995
y sus modificaciones e Decretos NOs 47, de 2007 y 61, de 2008.-

4.- Lo establecido en la Ley NO 19.378, Título II
de la Carrera de los F ncionarios de la Salud del sector Municipal que se desempeña en el sistema
de Atención Primaria, árrafo 10 Aspectos Constitutivos de la carrera Funcionaria.-

5.- El artículo 31, Párrafo 10 del Título del Título II
que establece lo sigui nte "La carrera funcionaria deberá garantizar la igualdad de oportunidades
para el ingreso y el a ceso a la capacitación; la objetividad de las calificaciones y la estabilidad en
el empleo; reconocer a experiencia, el perfeccionamiento y el mérito funcionario, en conformidad
con las normas de est Estatuto".-

6.- El artículo 21 del párrafo 10 del Título II del
reglamento de la car era Funcionaria Ley 1.889 que establece lo siguiente: "Todo funcionario
estará ubicado en el ivel de la carrera funcionaria de su respectiva Entidad Administradora que
corresponda al punta 'e por los conceptos de experiencia y capacitación que haya adquirido,
válidamente para ello" -

7.- La Carrera Funcionaria del Departamento de
Salud Municipal de Bul es.-

8.- Las facultades que me confiere la Ley NO
18.695 Orgánica Cons itucional de Municipalidades.-

DECRETO:

1.- Regularícese el Nivel según Experiencia y
Capacitación en el qu quede encasillado según lo establecido en la Ley NO 19.378 del 13 de abril
de 1995 y sus modific ciones Leyes NOs. 20.157 y 20.250 que concede otros beneficios al personal
de la Atención Primar de Salud y sus modificaciones y el Reglamento de la Carrera Funcionaria
del Personal Regido p r el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal Decreto nO 1.889, de
1995 y sus modificaci nes en Decretos NOs. 47 de 2007 y 61 de 2008, a la siguiente funcionaria
según la fecha que co esponda su cambio de nivel de acuerdo al detalle adjunto:

Puntaje Puntaje
Nombre R t Car o Fecha Ex eriencia Ca acitación Total Nivel

JARA SOlÍS
Administrativa

BERNARDITA
Depto. de 01-02-20 3.900,00 1.399,33 5,299,33 09

Salud

según lo establecido
Decreto al Sub Título
Bulnes.-

2.- Páguese las diferencias por cambio de nivel
la Tabla Anterior e Impútese el cargo que irroga la ejecución del presente

1 Item 01, del presupuesto vigente del Departamento de Salud Municipal de

ANOTESE, COMUNIQUESE y ARCHIVESE.

o



.,
".
I.MUNICIPALlDAD DE B ~LNES
DEPARTAMENTO DE S ~LUD

Bernardita Jara Solís
Secretaria Administrativa

Rut:
Ingreso al Sector Salud: 09 de enero de 2008

Ptje.
Fech a Bienios Experiencia Capacitación Período Total Nivel

Anterior
01-01-2008 al 01- 1-2010 1 650,00 116,65 766,65 15
capacitación a oct bre 2011 209,26 766,65 975,91 14
capacitación a dic ernbre 2011 69,99 975,91 1.045,90 14
01-01-2010 al 01- 1-2012 1 650,00 0,00 1.045,90 1.695,90 14
Capacitación a fe rero 2012 93,28 1.695,90 1.789,18 13
01-01-2012 al 01- 1-2014 1 650,00 140,05 1.789,18 2.579,23 13
Capacitación a fe rero 2014 93,28 2.579,23 2.672,51 12
01-01-2014 al 01- 1-2016 1 650,00 140,05 2.672,51 3.462,56 12
Capacitación a fet rero 2016 70,44 3.462,56 3.533,00 11
01-01-2016 al 01- 1-2018 1 650,00 162,89 3.533,00 4.345,89 11

,,--.... Capacitación a fet rero 2018 70,11 4.345,89 4.416,06 10
01-'01-2018 al 01- 1-2020 1 650,00 163,22 4.416,00 5.229,22 10
Capacitación a fet rero 2020 70,11 5.229,22 5.299,33 9

6 3.90000 1.39933 5.29933

rfiJtlpev.-

Bulnes;

,---...,



I.MUNI~IPAUDAD DE BULNES
DEP:-:;R:TAMENTO DE SALUD-

Bernardita Jara Solís
'- Secretaria Administrativa

Rut:
Ingreso al Sector Salud: 09 de enero de 2008

Puntaje Nivel Factor
Factor

Fecha Nom pre curso Hr Evaluación Nivel Total Ponderación
Horas técnico evaluación

Técnico
10/1/2001 Exelavanzadc O O O O O O O 0,00
9/10/2008 Actualización ara funcionarios M O O O O O O O 0,00
4/1/2009 Autocuidado e el trabajo 6 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33

7/24/2009 Taller cuidado paliativos y alivio e 6 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
31-03 Y04-09-09 Promoción de ntornos laborales 16 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33

25 Y 26-05-2009 Malla básica e ile compra 16 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
29 Y 30-04-2009 X Feria de Chi e Compra O O O O O O O 0,00

4 Y 5-12-2009 Taller de form ción en salud famil 16 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
Capacitaciones año 2008-2009 116,65
Puntaje por Capacitación bienio enero 2008 -2010 Nivel 15 116,65

04-10 al 12-11-10 Capacitación fl salud familiar 132 100 Medio Alto 0,7 1,2 84 69,30
9/2/2010 Manejo pacier e policonsultante 8 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33

Capacitaciones año 2010' 92,63

3/1/2011 Primeros Auxi os 9 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
6/1/2011 Control de ríes ¡¡os en el uso de co 6 25 O Medio O 1,1 O 0,00

10/17/2011 Inteligencia en ocional, salud men 8 25 Máxima Bajo 1 1 25 23,33
9/27/2011 Uso del Portal -Lerning 4 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33

10/20/2011 Aprendiendo c mpuíación básica 20 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64

".--.., Capacitaciones año 2011 116,63
Puntaje por Capacitación bienio enero 2010 -2012 Nivel 14 209,26

TOTAL DE P JNTAJE POR CAPACITACION A OCTUBRE DE 2011 - CAMBIA A NIVEL 14 32591

10/25/2011 Introducción a as Compras Públic 4 25 Media Alto 0,7 1,2 21 23,33
11/8/2011 Normativas de Compras Públicas 4 25 Media Alto 0,7 1,2 21 23,33

12/13/2011 Gestión de Ab stecimiento E-Lea 4 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
Saldos de Capacitaciones año 2011 69,99
Puntaje por Capacitación bienio enero 2010 -2012 Nivel 14 69,99

TOTAL DE P ~NTAJE POR CAPACITACION A DICIEMBRE DE 2011 - CAMBIA A NIVEL 14 39590

2/21/2012 Herramientas e Word V11 20 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
2/20/2012 Trabajo en Eq ipo V11 20 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64

CapaCitación a Marzo de 2012 Nivel 13 93,28
TOTA DE PUNTAJE POR CAPACITACION A FEBRE:RO DE 2012 - CAMBIA A NIVEL 13

22 -08 al 21-11-201 Herramientas ara el Desarrollo P 120 100 Máxima Alto 1 1,2 120 93,28
4/2/2012 Curso de 'Res¡ onsabilidad Social 7 25 Minima Alto 0,4 1,2 1'2 11,66

4/23/2012 Ortografía y R dacción para la W 20 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
5/4/2013 Aiención de U uarios V15 20 45 Máxima Alto 1 1:2 54 46,64

10-04 al 02-07-201 Por mi Salud - stilos de Vida Sal 120 100 Máxima Alto 1 1,2 120 93,28
---.. 19 Y 20-04-2012 Preparación P ueba de Acreditaci 21 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64

11/14/2012 Curso Avanza o de Convenios M 20 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
11/14/2012 Curso Básico '" Convenioc Marc 4 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
12/12/2012 E - Learning C iterios de Evaluaci 4 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
12/12/2012 Uso del Portal - learning 11 (up2- e 25 Máxima Aito 1 1,2 30 23,33
12/12/2012 Curso E- Lear ing Trato Directo ( 4 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
4/15/2013 Curso Avanza o de Bases deLici 20 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64

17, 18, Y 19-04-201 Curso Fulltime en : Compras y Co 26 65 Máxima Alto 1 1,2 78 69,30
27 Y 28- 06-2013 Calidad y Acre itación Nacional e 18 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64

TOT L DE PUNTAJE POR CAPACITACION A ENERO DE 2014 - CAMBIA A NIVEL 13 640,68
Máximo de puntaje por bienio 233,33
Menos puntaje ocupado en febrero 2012 -93,28
PuntajeBienio 2012-2014 140,05

Saldo de capacitación período siguiente 500,63
Puntaje Utilizado en febrero 2014 ' 93,28
Saldo Puntaje capacitación período sgte, Nivel 12 40735

TOTA DE PUNTAJE POR CAPACITACION A FEBRERO DE 2014 - CAMBIA A NIVEL 12 1,12986

12/29/2014 Actualización E ~ Alimentación sal 9 251 Máximo Bajo 1 1 25 23,33
, Puntaje Capacitación Enero 2014 a Enero 2016 Nivel 12 23,33
Saldo de capacitación período siguiente 407,35
Total de Puntaje a Enero 2016 430,68
Máximo de puntaje por bienio 233,33
Menos puntaje ocupado en febrero 2014 -93,28
Puntaje Bienio 2014-2016 140,05

Saldo de capacitación período si.9.u'iente 290,63
Puntaje Utilizado en febrero 2016 70,44
Saldo Puntaje capacitación período sgte. Nivel 11 22019

TOTA DE PUNTAJE POR CAPACITACION A FEBRERO DE 2016 - CAMBIA A NIVEL 11 1.15319
I.MUNICIPALlDAD DE BULNES



DEPARTAMENTO DE SALUD
Bernardita Jara Solís

Secretaria Administrativa
"

Rut: & -,

Ingreso al Sector Salud: 09 de enero de 2008

Puntaje Nivel Factor
Factor

Fecha Nom re curso Hr
Horas

Evaluación
técnico evaluación

Nivel Total Ponderación
Técnico

14 y 15-04-2016 Curso Intensiv Compras y contra 18 45 Media Alto 0,7 1,2 37,8 34,98
8/1/2016 Mejores Prácti as para la gestión 12 25 Media Alto 0,7 1,2 21 23,33
9/5/2016 Pago Oportun en Compras Públi 12 25 Media Alto 0,7 1,2 21 23,33
9/5/2016 Simulador OpE ador Supervisor 2 2 25 Media Alto 0,7 1,2 21 23,33

10/3/2016 Compras EXCE cionales 2016 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
10/3/2016 Comisión Eval adora Y Criterios e 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
10/3/2017 Licitaciones P plicas yelaboració 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
10/1/2016 Supervisor O O O O O O O O

12í23/2016 Atención al Us ario 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
03-10 al 24-10-2016 Fortalecimient de Ambientes de 32 65 Máxima Alto 1 1,2 78 69,30

9/1/2017 Diploma Proce os Licitaciones Cc 100 100 Máxima Alto 1 1,2 120 93,28
Puntaje Capacitación Enero 2016 a Enero 2018 Nivel 11 360,87
Saldo de capacitación período siguiente 220,19
Total de Puntaje a Enero 2018 581,06
Máximo de puntaje por bienio 162,89

Saldo de capacitación período siguiente 418,17
Puntaje Utilizado en febrero 2018 70,11
Saldo Puntaje capacitación período sgte. Nivel 10 348,06

TOTAL DE PUNTAJE POR CAPACITACION A FEBRERO DE 2018 - CAMBIA ANIVEL 10 1.51406

11, 12 Y 13-10-17 Salud Familiar Trato Usuario 36 80 Máxima Alto 1 1,2 96 81,62
04,05y06-12-201 Introducción al bordaje Integral d 36 80 Máxima Alto 1 1,2 96 81,62
03-10 al 10-10-201 Simplicación d Bases L1 (CLE-S 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
03-10 al 10-10-201 Plan Anual de ompras (CLE-PAC 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
03-10 al 10-10-201 Curso E-Iearnir Gestión del Con 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
03-09 al 17-09-201 Curso E-Iearnir Abogado (AB-20 18 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
07-11 al 14-11-201 Gestión del Co ocimiento para un 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
07-11 al 14-11-201 Curso E-Iearnir Pago Oportuno ( 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
17-12 al 31-12-201 Curso E-Iearnir : Normativa y Sis 18 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64

05 Y 06-12-2018 Manejo de conf cto humanización 21 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
0-01 al 11-02-2019 Modelo de Ater oón Integral de S 27 65 Máxima Alto 1 1,2 78 69,30
5-01 al 16-02-2019 Actividad Fisica en el Trabajo 27 65 Máxima Alto 0,7 1,2 54,6 46,64
5-01 al 16-02-2019 Gestión del bue trato laboral 27 65 Máxima Alto 1 1,2 78 69,30

p3-06 al 30-06-2019 Gestión de la C eatividad V4 56 90 Máxima Alto 1 1,2 108 93,28

~3-06 al 30-06-2019 Herramienta de fJVord 2010 V8 40 80 Máxima Alto 1 1,2 96 81,62
08-10 al 26-11-19 Planificación Pr supuestaria y pac 18 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
Diciembre 2019 Exámen de Acr ditación Nivel 3 O O Máxima O O O O 0,00

Puntaje Capacitación Enero 2018 a Enero 2020 Nivel 10 826,59
r""< Saldo de capacitación período anterior 348,06

Total de Puntaje a Enero 2020 1,174,65
Máximo de puntaje por bienio 163,22

Saldo de capacitación período siguiente 1.011,43
Puntaje Utilizado en febrero 2020 70,11
Saldo Puntaje capacitación período sgte. Nivel 09 941,32

TOTAL JE PUNTAJE POR CAPACITACION A FEBRERO DE 2020 - CAMBIA A NIVEL 09 2.34065

"pev-

Bulnes;


